
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2

 Očekávanou 
událostí 
bývá 

v předjarním termínu tradiční dětský karneval, který 
každoročně pořádá ZŠ a MŠ Jesenice ve spolupráci se 
zkušeným diskžokejem Jiřím Ladrou. Letos připadl termín 
karnevalu na sobotu 9. února a přilákal do jesenického kulturáku 
téměř tři stovky návštěvníků.  

Hned u vchodu dostávaly děti v maskách sladkou 
pochoutku – marcipánové prasátko. Jakmile se jich shromáždil 
dostatečný počet, ujal se pan Ladra svého úkolu. Je dobrým 
zvykem tohoto diskžokeje, že zve na pódium některé 

z tanečníků. Tentokrát byla na pódium 
pozvána Simona Švidroňová ze šesté třídy, 
aby se ujala rozcvičky. Tancovalo se na známé 
písničky z pohádek i na hudbu určenou 
speciálně dětem. Všichni se velice dobře 

bavili.  
Velký zájem byl jako vždy o lístky do tomboly. Při jejich 

rozbalování se na většině zamaskovaných tváří objevila radost 
z výhry. Hned poté mizely děti o patro výš, kde si své ceny 
vyzvedávaly. Byly mezi nimi míče, autíčka, balíčky sladkostí, 

puzzle, batoh a spousta dalších věcí. 
Na hlavní taneční dovádění navázal pan Ladra dětskou 

volenkou, při níž si rodiče a prarodiče museli zatancovat se svými 
ratolestmi. Skutečným vyvrcholením veselice však byla oblíbená 

„Mašinka“, která obstarala tečku za letošním karnevalem. Už teď se 
masky těší na jeho další ročník.  

             Napsala Monika Procházková, IX.A 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výroba škrobové masky 
    

Začali jsme tak, že jsme natrhali malé 
kousky novin. Pak každá dvojice obdržela 
balónek, který měla nafouknout do velikosti 
hlavy a pořádně utáhnout, aby se nevyfoukl.  

Paní učitelka nám uvařila škrob, do 
kterého jsme namáčeli natrhané kousky novin 
a nalepovali je na balónek. Takto bylo třeba 
nalepit aspoň tři vrstvy.  

Když vrstvy uschly, balónek jsme 
rozstřihli. Každý si potom dotvořil svou 
polovinu nalepením uší, obočí, nosů, rohů atd. 
z novin a škrobu a vystřižením otvorů pro oči 
a ústa.  

Závěrečnou fází bylo malování masky  
temperovými barvami a její pojmenování. 
Nakonec jsme svá díla vystavili, abychom se o 
radost z vykonané práce podělili s ostatními – 
viz ukázka výrobku Štěpánky Edlové na str. 3. 
                              
                             Napsal Jirka Chalupa, V. třída 
 

KARNEVALU SE ZÚ ČASTNILO 
CELKEM 136 DOSPĚLÝCH  

A 146 DĚTÍ (S MASKOU 98 A BEZ 
MASKY 48). DÍKY SPONZORŮM 

BYLO V TOMBOLE 500 CEN. 
 



 3

SPONZOŘI  
Dřevařská a lesnická společnost, s.r.o.  
Břicháčovi  
Galanterie, paní Spurná  
Hostinec Drahouš, paní Johnová 
Hasiči Jesenice  
Klempířství, pan Brda  
TM Jesenice  
VZP Rakovník  
Singer Jesenice  
Pap Oil, Roman Vaňkát  
DROPS, v.o.s.  
ISŠU Jesenice  
pan Hornof  
Lékárna "U Panny Marie pomocné"  
Drogerie, papírnictví, paní Tůmová 
Restaurace OÁZA  
Potraviny, pan Konček  
Cestovní agentura, Emilie Růžičková  
Lesospráva, pan Piškule  
pan Skalický  
pan Vyleta  
Železářství, pan Louda  
Noviny, časopisy, paní Zemanová  
pan Kovář, pan Chvojka  
pan Berka  
Autoopravna MO-BI, pan Bidrman   
Velkoobchod - maloobchod potraviny,  
paní Nováková  
SDP Logistic Jesenice, s.r.o.  
Real projekt, pan Sunkovský  
paní Bidrmanová a kol.  
Mountfield Jesenice 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZŠ a MŠ děkuje všem sponzorům za příspěvky do 
tomboly, OÚ Jesenice za bezplatný pronájem sálu 
KD, paní Johnové za zajištění občerstvení a paní 
Maidlové za pomoc v šatně. Poděkování rovněž 
patří všem rodičům a dětem za vytvoření příjemné 
atmosféry na dětském karnevalu. Díky za hojnou 
účast a těšíme se na další karneval. 

Naše škola, spolu s dalšími 15-ti školami ČR, 
obdržela z rukou předsedkyně KEV /Klub ekologické 
výchovy/ RNDr. Danuše Kvasničkové titul: Škola 
udržitelného rozvoje I. stupně pro roky 2007 - 2009. 
Jsem ráda, že naše snaha chovat se k životnímu 
prostředí a k okolní přírodě šetrně, byla oceněna. 
Děkuji Vám všem - dospělým i dětem, kteří jste se o 
to zasloužili. 
                                                    Vlastimila Knappová 
 

OKRESNÍ KOLO SOUT ĚŽE ZŠ 
V ANGLICKÉM JAZYCE 

 
Konalo se ve středu 13.2.2008 v Klubu DDM Rakovník 
s tímto umístěním našich žáků: 
 
KATEGORIE JMÉNO BODY MÍSTO 

I.A  
žáci do 
7. třídy 

Anička Richtrová - 31 10. 
Alena Korbelová - 37 11. 
Zdeňka Sajfridová - 44 12. 

II.A 
8. - 9. třída 

Bohumil Lukáč - 16 10. – 12. 
Jára Červenka - 32 24. 

 



 4

 
 

Mezi úspěšné počiny školního parlamentu se zařadil žákovský basketbalový turnaj, 
jehož se zúčastnilo pět smíšených týmů, vytvořených většinou spontánně z pohybu chtivých 
nadšenců. Více však napoví tabulka vzájemných zápasů s přehledem výsledků. 
 

13.2.2008 GUMAG 
TEAM KALÍCI KAMIKADZE BORCI ŠTRÁFKOVCI SKÓRE BODY MÍSTO  

GUMAG 
TEAM 

13.2.2008 7 : 9 16 : 9 20 : 2 14 : 5 57 : 25 6 1. 

KALÍCI 9 : 7 13.2.2008 16 : 0 2 : 9 8 : 2 35 : 18 6 2. 

KAMIKADZE 9 : 16 0 : 16 13.2.2008 14 : 10 16 : 2 39 : 44 4 3. 

BORCI 2 : 20 9 : 2 10 : 14 13.2.2008 9 : 8 30 : 44 4 4. 

ŠTRÁFKOVCI 5 : 14 2 : 8 2 : 16 8 : 9 13.2.2008 17 : 47 0 5. 

 

DRUŽSTVO HRÁČI 

GUMAG TEAM 
Václav Dlask, Daniel Houdek, David Chvojka, Zdeněk Vondrák, 
Ondřej Wopat, Olga Hanauerová, Veronika Michálková. 

KALÍCI 
Jan Karban, Petr Pacourek, Václav Ryšlavý, Kateřina Černá, Ilona 
Podoláková, Monika Procházková. 

KAMIKADZE 
Lukáš Lísal, Evžen Oláh, Ondřej Polakovič, Pavel Zelenka, Aneta 
Alexijová. 

BORCI Aleš Kašpárek, Ondřej Synek, Martin Tauš, Blanka Gábrišová. 

ŠTRÁFKOVCI 
Radek Červenkovič, Miroslav Hazucha, Martin Vondrák, Jana 
Holečková, Pavlína Tomašovská. 

Nejlepší střelci: David Chvojka → 31 bodů, Veronika Michálková → 22 bodů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sousedka se ptá: „Tak co, Pepíčku, 
už se vaše Janička naučila mluvit?“ 
„Až moc! Teď už ji zase učíme 
mlčet.“ 
 
„Bledý Pepíček vejde do lékárny a 
ptá se: „Máte, prosím, nějaký lék 
proti bolesti?“ 
„A co tě bolí, chlapče?“ 
„Ještě nic, ale tatínek si právě 
prohlíží mé vysvědčení…“ 
 

OTÁZKA: Víte, co je vrcholem 
hlouposti? 
Když se dva plešatí tahají o hřeben. 
 
Vtipy pro čtenáře Jeseníčku připravily 
Simona Švidroňová a Karina Šatánková 
 



 5

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARUS MAJOR  Tajenkou, která je tvořena zbylými písmeny po vyškrtání všech slov, je 
naše největší sýkora.  Jde o jednoho z nejhojnějších ptáků u nás. Žije v lesích, zahradách, 
parcích, břehových porostech apod. Hnízdí v dutinách, s oblibou obsahuje budky. Živí se 
hmyzem, olejnatými semeny a plody.  
 

S S O N Í Ř P L Ý R K P E T Z O D A 
K Í N Č U R E B É K O L S Á E Ě K A 
V L H K O G A T L Z U A K C L Č P N 
A R O P E R A A V O R O N A I L R G 
L L A N O K V Á K T N A T N A P O L 
I S D M O I N A S N S K A N D O G I 
T A E V A Í F U O E I K E O E R R Č 
A T O T S U O S N Ř T T O G M U A T 
R R U Ň Í S T E Z K A A A K D C M I 
P R K N O R R K O R M I D L O H A N 
A N E Z A M Ě S T N A N O S T A V A 

 
 
 
 
 
 
 

 

ŘEŠENÍ HÁDANEK Z ČÍSLA 
10/2007-2008: 
 
1.- ŠAŠEK A KRÁL:  

Král si nechá jed číslo dvanáct, 
aby s ním neutralizoval všechny 
ostatní. Šaškovi tedy nalije do poháru 
jed číslo deset (druhý nejsilnější, který 
má). Šašek toto předpokládá, a tak si 
musí nechat jedenáctku, aby jed číslo 
deset neutralizoval. V tom případě 
přežije. Dále ví, že král po vypití jeho 
poháru vypije jed číslo dvanáct. Proto 
dá králi do poháru obyčejnou vodu. 
Král vypije vodu a vzápětí se sám 
otráví jedem číslo dvanáct. 
 
2.- DOPLŇOVAČKA:  
 Hvězdná pěchota. 
 

Dokážete rozdělit čtverec na 
pět naprosto stejných dílů? 

1 

2 

--../.-/ 
-.-./..// 
-././--../ 
.-../---/ 
-.../-/.// 
-././-.../ 

---// 
...-/.-/ 
--// 

-/---// 
.../.--./ 

   ---/ 
  -.-./../ 
-/.-/--/// 

ANGLIČTINA, BAROMETR, DĚLAT, FOTR, GOTT, KLAVIATURA, 
KORMIDLO, KOULE, KŘEN, KVALITA, LANO, LATINKA, LEGENDA, 
MEDAILE, NEZAMĚSTNANOST, OPERA, PLANETA, PORUCHA, 
POZVÁNÍ, PRKNO, PROGRAM, PROPAST, PROVOKATÉR, PŘÍNOS, 
RENESANCE, RUČNÍK, SETÍ, SKOK, SOUSTO, SOUSTRAST, STAV, 
STEZKA, TKANIČKA, VLHKO, ZÁKONNOST. 

SOUTĚŽNÍ 
KUPON 

JESENÍČKU 
JMÉNO  

TŘÍDA   

 

3 



 6

 
 

 
ÚKOL č. 1 – POZNÁVAČKA:  
 

                 POLE, LOUKY  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IV. KOLO  



 7

 

LIŠKA 

ZELEŇ 

ÚKOL č. 2 – POTRAVNÍ ŘETĚZCE:  
 
Doplňte potravní řetězce.  
 
 
 
 

                                      … se živí                     … se živí 

… se živí                                                                    
 
 

                                                                                                   … se živí 
                  … se živí  
                             
                      
 

                                                                                                      … se živí 
 
 
 
                                                                                                                          ZDECHLINA 
            … se živí 
                                  … se živí                … se živí 
 
 
 
 

                    … se živí          … se živí                           … se živí 
 
 
 
 
 
 

                                                                                            … se živí  

                                     … se živí 
 
 
 

                                                    … se živí                                  … se živí  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KÁNĚ  

REJSEK 

PAVOUCI LARVY 
HMYZU  

 

 

 

 HRABOŠ 

KÁNĚ 

 HMYZ 

 

TRÁVA, 
OBILNINA  

 

 

 

VYPRACOVANÉ 
ÚKOLY 4. KOLA 

SOUTĚŽE 
ODEVZDÁVEJTE  

DO 22. ÚNORA 2008. 



 8

KDO BYLI DRUIDOVÉ? 
Druidové byli keltští duchovní, 
kteří měli mezi lidmi výsadní 
postavení. Směli vstupovat na 
posvátná místa, byli výborní 
léčitelé a patrně ovládali i 
umění hypnózy, neboť (jak  tvrdí 
historické prameny) dokázali 
zraněné zbavovat bolesti. I to 
je důkazem jejich nesporných 
„přírodních“ znalostí. 
 

 
 
 

I. DÍL  
Staří Keltové si vážili přírody a téměř 

posvátnou úctu chovali ke stromům. Lesy, jimiž 
byla krajina hustě porostlá, byly Keltům 
přirozeným prostředím. Dávaly jim obživu a 
chránily je před nepřáteli. Není tedy divu, že 
keltský horoskop nemá ve znamení zvířata, ale 
právě stromy. 

Jednotlivé stromy horoskopu symbolizují 
vlastnosti, které mají lidé narození v tomto 
období. Strom zde může být zastoupen jednou, 
jde-li o slunovraty a rovnodennosti, nebo i 
vícekrát, jak se v dalších dílech našeho nového 
seriálu přesvědčíme. 

Asi bychom měli vědět, že jednotlivá období mohou být posunuta až o tři dny vpřed i 
vzad. Je to dáno zejména tím, že Keltové neměli dostatečně přesný kalendář, který by počítal 
s přestupnými roky, a museli ho proto průběžně zpřesňovat podle rovnodenností a slunovratů. 
Stejně jako u znamení tradičního horoskopu nejsou předěly mezi jednotlivými stromy ostré. 
Tak například člověk narozený v prvním dnu Habru (1. prosince) ponese v sobě i velké 
množství vlastností předchozího stromu – Jasanu. A tento přesah bude trvat přibližně tři dny... 

 

STROM DATUM NAROZENÍ 
TOPOL 1. 11. – 10. 11. 1. 5. – 10. 5. 
KAŠTAN 11. 11. – 20. 11. 10. 5. – 20. 5. 
JASAN 21. 11. – 30. 11. 21. 5. – 30. 5. 
HABR 1. 12. – 10. 12. 31 .5. – 10. 6. 
OSIKA 11. 12. – 20. 12. 11. 6. – 20. 6. 
BUK 21. 12.  
BŘÍZA  21. 6. 
JABLOŇ 22. 12. až 1. 1. 22. 6. – 2. 7. 
JEDLE 2. 1. – 11. 1. 3. 7. – 13. 7. 
JILM 12. 1. – 22. 1. 14. 7. – 24. 7. 
CYPŘIŠ 23. 1. – 31. 1. 25. 7. – 4. 8. 
TOPOL 1. 2. – 10. 2. 5. 8. – 14. 8. 

MODŘÍN 11. 2. – 20. 2. 15. 8. – 24. 8. 
BOROVICE 21. 2. – 2. 3. 25. 8. – 3. 9. 
VRBA 3 .3. – 12. 3. 4. 9. – 13. 9. 
LÍPA 13. 3. – 20. 3. 14. 9. – 22. 9. 
DUB 21. 3.  
OLŠE  23. 9. 
LÍSKA 22. 3. – 31. 3. 24. 9. – 2. 10. 
JEŘÁB 1. 4. – 10. 4. 3. 10. – 11. 10. 
JAVOR 11. 4. – 20. 4. 12. 10. – 21. 10. 
OŘEŠÁK 21. 4. – 30. 4. 22. 10. – 31. 10. 

 
V příští čísle Jeseníčku si začneme jednotlivé stromy  

(a od nich odvozené lidské vlastnosti) postupně představovat. 


